Superintendência Administrativa de Fundações

Rua Antonio Caetano, 105 – Fazenda – Itajaí – SC

JUSTIFICATIVA PARA PRORROGAÇÃO DE EDITAL

Referência: Edital nº 006/2020

Objeto: Eventos Culturais Comunitários

A Superintendência Administrativa das Fundações, neste ato representando a

Fundação Cultural de Itajaí – FCI, por seu Superintendente, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 337 de 20 de dezembro de 2018, Lei nº 3240 de 23

de dezembro de 1997, publicou no dia 29/05/2020, edital para seleção de projetos de

apoio a Eventos Culturais Comunitários, com prazo para apresentação das propostas até

o dia 15/06/2020.

Ocorre que, após a data final de apresentação das propostas, a categoria III -

Eventos de Pequeno Porte que contemplava 42 (quarenta e duas) vagas, foram

preenchidas parcialmente, quais sejam 13 (treze) vagas, restando 29 (vinte e nove)

vagas, ocorrendo o risco de frustrar o Edital.

Sendo assim, em atenção ao princípio da celeridade e eficiência, entende-se por

bem, prorrogar o presente edital com prazo para apresentação das propostas e

preenchimento das 29 (vinte e nove) vagas remanescentes da categoria III - Eventos de

Pequeno Porte, a partir do dia 10 de Julho de 2020, por se tratar de um subsídio

emergencial para atendimento da classe artística de nosso Município, em razão da

Pandemia Mundial Covid-19, oferecendo igualdade na participação no preenchimento das

vagas remanescentes da categoria acima descrita.

Itajaí, 09 de Julho de 2020

NORMÉLIO PEDRO WEBER

Superintendente Administrativo das Fundações

	NORMÉLIO PEDRO WEBER